Publiãdo no ltrd
dc

o
íLC

Ass

wu/w

wwwESTADO DE RONNÔN{IN
PREFEITUR{ MUNICTPAL DE BURITI§

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
CONSELHO IVIUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Data trJ _t_crl N.ü!E§PORTE
-

o
É

I

@
tr
&f6
TUo
É.
:)t
[ü
u-
[rJ
É.
(L

I

a3
F-

I

(o
$
F.

r\t
§l
tU
É.o
C!q
e{
rf,
!:

F.-

=(o

Io
oE
(l)
E
(§p
.c
c
o
f

o
15

?o()

SECRETARIA

ATA DA 4'SESSÃO DA CÀMARÂ DE NORMATIZAÇÃO - CN, EM 18 DE MARÇO DE
2024 - BURITIS. RO.
Aos l8 (clezoito) dias do mês de março de 2024, às l3h54min, na sala do Conselho Municípal de
Educação, localizado na Avenida Porto Velho, n" 1340, Setor 02, em Buritis/Ro, realizou-se a 4u

Sessão da CN - Câmara de Normatização, sob a presidência cla Presidente do CME, Sra. Valdelice
Rodrigues de Passos e contou ainda com a presença dos conselheiros: o Sr Joacir Pereira da Silva,
Sr. Egly da Costa Freitas e a Sra. Vice - Presidente do CME, Patricia Lopes Silveira, Roseneide
Rodrigues de Souza Calazans Alves. A Presidente, Sra. Valdelice observou a existência de quontnt
e deu por aberta a sessão. A seguir apresentou a pauta do dia. ORDEM DO DIA: Boas Vinda;
Leirura do OÍicio n"l l/SINDSEMB, que encaminha membros para suprir vagas; Leitura do OÍicio
no 002/CACS FUNDEB 12024, que solicita substituição de membros: Leitura do Oficio
n'04/SEMECE/INSPEÇÃO ESCOLANZA}4, que infonna sobre Regirnento Interno e Proposra
Pedagogicas das escolas municipais; Observar o Guia de Orientações Projeto Político Pedagogico;
Portaria Í1o 3Z|}AZI/SEDUC. Sugestão rever o anexo I da Resoluçâo n" 003/CMEl202l,
atividades para casa. Leitura do Oficio n.0S/SEMECE/INSPEÇÀO ESCOLAW2024, que
encaminha as Orientações para o atendimento aos estudantes das salas de recurso Multifuncionais,
do Estado de Rondônia; Portari a 1529 de 2A21, sobre AEE, atividades para casa. Vamos adotar o
Guia de orientações para atendimento aos estudantes da sala de Recursos Multifuncionais. Leitura
da Resolução 003/201I/CME/BTI, que Íixa Diretriz e Normas para Autorização de
Funcionamento, Reconhecimento, Credenciamento. Recredenciamento e Reorganizaçâo de
Instituições de Ensino e Cursos de Educaçâo Básica, do Sistema Municipal de Ensino; Definição
do anexo para Solicitação de Autorização de escolas; Definição do anexo para Solicitação da
Prorrogação da Autorização de escolas; Uma breve Leitrura das Orientações para o atendimento
aos estudantes das salas de recurso Multifuncionais, do estado de Rondônia, atividades para casa.

Elaboração de docurnentos: Levantamento de escolas a serem autorizadas; Levantamento de
escolas para Prorrogação da Autorização de Funcionamento; Oficio que solicita alteração de
membros representantes do FUNDEB; Oficio que solicita alteração de membros representantes do
SINDSEMB; Oficio solicitando Parecer Jurídico; Elaboraçâo da minuta de Resolução Cuia de

orientaçôes para atendimento aos estudantes da sala de Recursos Multifuncionais. Relatoria
coletiva. COMUNICAÇÃO E EXPEDIENTE: Informes: Não houve. A Presidente agradeceu a

presença de todos, acollrendo-os, na sequência iniciou a leitura dos documentos e discussão dos
assuntos ern pauta, com distribuição das atividades a serem realtzadas. A reuniâo foi encerrada às

17h02min. Eu' Joacir Pereira da Silva, conselheiro secrerário designado. lavrei a presente Ata que

depois de tida e aprovada será assinada pelos presentes.

BuritislRo, l8 de Março de 2024

Valdelice Rodrigues de Passos
Conselheira Presidente do CME

Patricia Lopes Silveira
Vice-Presidente do CIM E

Egly da Costa Freitas
Conselheiro Titular

Joacir Pereira da Silva
Conselheiro Titular

Roseneide Rodrigues de Souza Calazans Alves
Conselheira Suplente em exercicio.

CME * Criado pela Lei Munieipal n". 549i2010 de 07 de outubro de 2010. Av: Porto Velho n". 1340, Setor 02
CEP: 76.88O-{XX), BuritislR0. Fone: (69) Ç Çí:tiX-i7.51 [i-llx:rl -

/

I-r'"

' EsrADo DE RoNE!ôNH
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BURITIS
§ECRETARTA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ:01 .265.0581000 1 -4'í
RUÂTHEOBROMÂ SETOR 02. BURITIS-RO -CEP 76.880.00 - FONE:323&2487

Assinaturas do Documento

Documento Assinado Eletronicamente por JOACIR PEREIRA DA SILVA -
CONSELHEIHO ÍTULAÊ, CPF: 852.72* .""1-'2 em 0410412024 14:22:44, Cód.
Autenticidade da Assinatura: 14W8.2422.744K.H70H.3048, com Íundamento na Lei Ns

14.063, de 23 de Setembro de 2420.

Documento Assinado Eletronicamente por PATHICIÂ LOPES SILVEIHA, CPF:
8 1 1 .83*."* 2-" 4 em AüO4|2A24 1 4:2A *6, Cód. Autenticidade da Assinatura
14K5.2W20.435A.V03E.4{)75, com fundamento na Lei Ne 14.063, de 23 de Setembro de
2020.

Documento Assinado Eletronicamente por EGLY DÂ CO§TA FREITAS -
CONSELHEIRO TITULAR, CPF: 708.27* .**2-*5 em O4n4l?0,24 14:1 3:27, Cód.
Autenticidade da Assinatura: '|4Z,7.4413,2279.401V.5737, com Íundamento na Lei Ns

14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Documento Assinado Eletronicamente por HO§ENEIDE RODRIGUES DE §OUZÀ
CÀLAZANS, GPF: 350.41*.**2-*0 em 0410412024 14:13:15, Cód. Autenti-cidade da
Assinatura: 14V4.4RÍ3.3154.3ffiW.M72, com fundamento na Lei Ne 14.063, de 23 de
Setembro de 2020.

Documento Assinado Eletronicarnente por VALDELICE BODRIGUES DE PA§SOS -
PHESTDENTE DO COHSELHO tilU$flClPAL OE EüUCAÇÃO - CfrilE, CPF: 622.10*.*"2-
*3 em A3fi412924 Í6:52:28, Cód. Autenticidade da Assinatura:
1631.5W52.2288,762õ.2417, com fundamento na Lei Ns 14.063, de 23 de Setembro de
2A2A.

lnÍormações do Documento

lD do Documento:1.ÂEB.8gF - Tipo de Documento:ATÂ DA CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA-CAEB

Elaborado por VALDELICE RODHIGUES DE PA§SOS, GPF: 622"10*.*"2-*3 , em03/0412024 - 16:52:28

Codi$l de Autenticidade deste Documento: 1 6W7. 1 V52.028R .É24H.17 46

A autenticidade do documento pode ser conferida no site: https:llathus.burilisro.gov.brlverdocumento

oü
t

a
t-
E
f
ü)
IrJo
É.3
h
[ü
tl.
[rJ
x.
ô-

I

U'
:)Ít-
<(

I

(o
!üt\
T$
§t
It
u
6§lq
ôt
rí,

É
ts(o

íJ
oo
oo
o
1]
(úp
.9
c
0)
:f

o.()

T)oo

,i.

ffi